forma, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Milano Assicurazioni S.p.A.
www.milass.it

ALLEGATI:
a) Situazione economico-patrimoniale consolidata proforma 2010 Milano Assicurazioni -

corredata dei dati comparativi - degli effetti che una contabilizzazione conforme alle
regole avrebbe prodotto sulla situazione patrimoniale, sul conto economico e sul
patrimonio netto al 31 dicembre 2010.

b) Situazione economico-patrimoniale consolidata proforma 2011 Milano Assicurazioni -
corredata dei dati comparativi - degli effetti che una contabilizzazione conforme alle
regole avrebbe prodotto sulla situazione patrimoniale, sul conto economico e sul
patrimonio netto al 31 dicembre 2011;

62

 Bilancio Consolidato 2012

63

Allegato "A"

SITUAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE CONSOLIDATA PROFORMA 2010 MILANO ASSICURAZIONI -
CORREDATA DEI DATI COMPARATIVI - DEGLI EFFETTI CHE UNA CONTABILIZZAZIONE CONFORME ALLE
REGOLE AVREBBE PRODOTTO SULLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, SUL CONTO ECONOMICO E SUL
PATRIMONIO NETTO AL 31 DICEMBRE 2010.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

(€ migliaia)
31/12/2010
pubblicato

Rettifiche
pro forma

31/12/2010
proforma Note

1 ATTIVITÀ IMMATERIALI 250.012 0 250.012
1.1 Avviamento 231.052 0 231.052
1.2 Altre attività immateriali 18.960 0 18.960
2 ATTIVITÀ MATERIALI 64.111 0 64.111
2.1 Immobili 58.141 0 58.141
2.2 Altre attività materiali 5.970 0 5.970
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI 434.652 0 434.652
4 INVESTIMENTI 9.101.143 0 9.101.143
4.1 Investimenti immobiliari 1.000.349 0 1.000.349
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 202.391 0 202.391
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza 121.798 0 121.798
4.4 Finanziamenti e crediti 660.504 0 660.504
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita 6.827.511 0 6.827.511
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 288.590 0 288.590
5 CREDITI DIVERSI 1.034.818 0 1.034.818
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 662.794 0 662.794
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 69.553 0 69.553
5.3 Altri crediti 302.471 0 302.471
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 327.893 70.000 397.893

6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute
per la vendita 3.451 0 3.451

6.2 Costi di acquisizione differiti 7.477 0 7.477
6.3 Attività fiscali differite 205.915 70.000 275.915 2)
6.4 Attività fiscali correnti 42.821 0 42.821
6.5 Altre attività 68.229 0 68.229
7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 284.665 0 284.665

TOTALE ATTIVITÀ 11.497.294 70.000 11.567.294

63

 MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

64

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E
PASSIVITÀ

(€ migliaia)
31/12/2010
pubblicato

Rettifiche
pro forma

31/12/2010
proforma NOTE

1 PATRIMONIO NETTO 1.304.567 -133.000 1.171.567 3)

1.1 di pertinenza del gruppo 1.303.248 -133.000 1.170.248
1.1.
1 Capitale 305.851 0 305.851
1.1.
2 Altri strumenti patrimoniali 0 0 0
1.1.
3 Riserve di capitale 718.147 0 718.147
1.1.
4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 980.995 -133.000 847.995
1.1.
5 (Azioni proprie) -31.353 0 -31.353
1.1.
6 Riserva per differenze di cambio nette 0 0 0
1.1.
7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita 1.989 0 1.989
1.1.
8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio -3.670 0 -3.670
1.1.
9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo -668.711 0 -668.711
1.2 di pertinenza di terzi 1.319 0 1.319
1.2.
1 Capitale e riserve di terzi 1.502 0 1.502
1.2.
2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio -3 0 -3
1.2.
3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi -180 0 -180
2 ACCANTONAMENTI 136.139 0 136.139
3 RISERVE TECNICHE 9.144.336 203.000 9.347.336 1)

4 PASSIVITÀ FINANZIARIE 427.946 0 427.946
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 61.643 0 61.643
4.2 Altre passività finanziarie 366.303 0 366.303
5 DEBITI 309.410 0 309.410
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 31.388 0 31.388
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 40.428 0 40.428
5.3 Altri debiti 237.594 0 237.594
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 174.896 0 174.896
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita 0 0 0
6.2 Passività fiscali differite 33.223 0 33.223
6.3 Passività fiscali correnti 2.164 0 2.164
6.4 Altre passività 139.509 0 139.509

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 11.497.294 70.000 11.567.294

64

 Bilancio Consolidato 2012

65

CONTO ECONOMICO SEPARATO

31/12/2010
pubblicato

Rettifiche
pro forma

31/12/2010
proforma

Note

1.1 Premi netti 3.464.853 0 3.464.853
1.1.1 Premi lordi di competenza 3.613.941 0 3.613.941
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza -149.088 0 -149.088

1.2 Commissioni attive 874 0 874

1.3
Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value
rilevato a conto economico -637 0 -637

1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e j.v. 1.727 0 1.727

1.5
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti
immobiliari 447.351 0 447.351

1.5.1 Interessi attivi 213.206 0 213.206
1.5.2 Altri proventi 70.063 0 70.063
1.5.3 Utili realizzati 163.821 0 163.821

1.5.4 Utili da valutazione 261 0 261
1.6 Altri ricavi 166.549 0 166.549
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 4.080.717 0 4.080.717
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -3.278.381 0 -3.278.381
2.1.2 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche -3.342.507 0 -3.342.507

2.1.3 Quote a carico dei riassicuratori 64.126 0 64.126
2.2 Commissioni passive -82 0 -82
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e j.v. -41.355 0 -41.355
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari -511.752 0 -511.752
2.4.1 Interessi passivi -13.726 0 -13.726
2.4.2 Altri oneri -23.047 0 -23.047
2.4.3 Perdite realizzate -56.731 0 -56.731

2.4.4 Perdite da valutazione -418.248 0 -418.248
2.5 Spese di gestione -668.834 0 -668.834
2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione -541.282 0 -541.282
2.5.2 Spese di gestione degli investimenti -4.107 0 -4.107

2.5.3 Altre spese di amministrazione -123.445 0 -123.445
2.6 Altri costi -335.182 0 -335.182
2 TOTALE COSTI E ONERI -4.835.586 0 -4.835.586

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE -754.869 0 -754.869
3 Imposte 82.697 0 82.697

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE
IMPOSTE -672.172 0 -672.172

4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE 3.281 0 3.281
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO -668.891 0 -668.891
di cui di pertinenza del gruppo -668.711 0 -668.711
di cui di pertinenza di terzi -180 0 -180

UTILE (PERDITA) OPERATIVO PER AZIONE (in Euro) -1,16 0 -1,16
UTILE (PERDITA) OPERATIVO PER AZIONE DILUITO (in Euro) -1,16 0 -1,16
UTILE (PERDITA) PER AZIONE (in Euro) -1,17 0 -1,17
UTILE (PERDITA) PER AZIONE DILUITO (in Euro) -1,17 0 -1,17

65

 MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

66

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

31/12/2010
pubblicato

Rettifiche
pro forma

31/12/2010
pro forma

UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO -668.891 0 -668.891
Variazione della riserva per differenze di cambio nette 0 0 0
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita 150.548 0 150.548
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario -599 0 -599

Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in
una gestione estera 0 0 0
Variazione del patrimonio netto delle partecipate 0 0 0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali 0 0 0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali 0 0 0

Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in di-
smissione posseduti per la vendita 1.322 0 1.322
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti -605 0 -605
Altri elementi 0 0 0

TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO
ECONOMICO COMPLESSIVO 150.666 0 150.666

TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO
CONSOLIDATO -518.225 0 -518.225
di cui di pertinenza del gruppo -518.643 0 -518.643
di cui di pertinenza di terzi 418 0 418

NOTE:

1) Rilevazione della rivalutazione delle riserve sinistri RCA di generazione 2009 e precedenti

2) Rilevazione del correlato effetto fiscale differito sulla rettifica di cui alla nota 1)

3) Recepimento del saldo netto delle rettifiche 1) e 2) di cui sopra per rifletterne retroattivamente gli effetti sul
patrimonio netto all' 1/ 1/2010

66

 Bilancio Consolidato 2012

67

Allegato "B"

SITUAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE CONSOLIDATA PROFORMA 2011 MILANO
ASSICURAZIONI - CORREDATA DEI DATI COMPARATIVI - DEGLI EFFETTI CHE UNA
CONTABILIZZAZIONE CONFORME ALLE REGOLE AVREBBE PRODOTTO SULLA SITUAZIONE
PATRIMONIALE, SUL CONTO ECONOMICO E SUL PATRIMONIO NETTO AL 31 DICEMBRE
2011.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

(€ migliaia)

31/12/2011
pubblicato

Rettifiche
pro forma

31/12/2011
proforma NOTE

1 ATTIVITÀ IMMATERIALI 242.489 0 242.489
1.1 Avviamento 231.052 0 231.052
1.2 Altre attività immateriali 11.437 0 11.437
2 ATTIVITÀ MATERIALI 52.350 0 52.350
2.1 Immobili 47.006 0 47.006
2.2 Altre attività materiali 5.344 0 5.344
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI 328.931 0 328.931
4 INVESTIMENTI 8.355.884 0 8.355.884
4.1 Investimenti immobiliari 910.693 0 910.693
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 100.416 0 100.416
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza 128.927 0 128.927
4.4 Finanziamenti e crediti 905.538 0 905.538
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita 6.084.206 0 6.084.206
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 226.104 0 226.104
5 CREDITI DIVERSI 959.272 0 959.272
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 614.040 0 614.040
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 47.067 0 47.067
5.3 Altri crediti 298.165 0 298.165
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 558.122 0 558.122
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita 44.503 0 44.503
6.2 Costi di acquisizione differiti 10.741 0 10.741
6.3 Attività fiscali differite 393.848 0 393.848
6.4 Attività fiscali correnti 40.595 0 40.595
6.5 Altre attività 68.435 0 68.435
7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 470.804 0 470.804

TOTALE ATTIVITÀ 10.967.852 0 10.967.852

67

 MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

68

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ
(€ migliaia)

31/12/2011
pubblicato

Rettifiche
pro for-

ma
31/12/2011
proforma NOTE

1 PATRIMONIO NETTO 929.537 0 929.537
1.1 di pertinenza del gruppo 928.212 0 928.212
1.1.1 Capitale 373.682 0 373.682
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali 0 0 0
1.1.3 Riserve di capitale 951.244 0 951.244
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 350.086 -133.000 217.086 3)
1.1.5 (Azioni proprie) -31.353 0 -31.353
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette 0 0 0
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita -222.178 0 -222.178
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio -5.790 0 -5.790
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo -487.479 133.000 -354.479 3)
1.2 di pertinenza di terzi 1.325 0 1.325
1.2.1 Capitale e riserve di terzi 1.461 0 1.461
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio -8 0 -8
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi -128 0 -128
2 ACCANTONAMENTI 119.870 0 119.870
3 RISERVE TECNICHE 9.072.199 0 9.072.199
4 PASSIVITÀ FINANZIARIE 370.197 0 370.197
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 70.858 0 70.858
4.2 Altre passività finanziarie 299.339 0 299.339
5 DEBITI 290.509 0 290.509

5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 24.723 0 24.723
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 26.604 0 26.604
5.3 Altri debiti 239.182 0 239.182
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 185.540 0 185.540
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita 0 0 0
6.2 Passività fiscali differite 46.542 0 46.542
6.3 Passività fiscali correnti 0 0 0
6.4 Altre passività 138.998 0 138.998

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 10.967.852 0 10.967.852

68

 Bilancio Consolidato 2012

69

CONTO ECONOMICO SEPARATO

(€ migliaia)
31/12/2011
pubblicato

Rettifiche
pro forma

31/12/2011
proforma NOTE

1.1 Premi netti 3.279.514 0 3.279.514
1.1.1 Premi lordi di competenza 3.421.124 0 3.421.124
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza -141.610 0 -141.610
1.2 Commissioni attive 851 0 851

1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a
conto economico -15.127 0 -15.127

1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint vent. 388 0 388
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 372.321 0 372.321
1.5.1 Interessi attivi 238.143 0 238.143
1.5.2 Altri proventi 51.803 0 51.803

1.5.3 Utili realizzati 82.375 0 82.375
1.5.4 Utili da valutazione 0 0 0

1.6 Altri ricavi 180.098 0 180.098

1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 3.818.045 0 3.818.045
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -3.062.765 203.000 -2.859.765
2.1.2 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche -3.123.757 203.000 -2.920.757 1)
2.1.3 Quote a carico dei riassicuratori 60.992 0 60.992
2.2 Commissioni passive -233 0 -233
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture -17.549 0 -17.549
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari -392.761 0 -392.761
2.4.1 Interessi passivi -12.518 0 -12.518

2.4.2 Altri oneri -21.290 0 -21.290
2.4.3 Perdite realizzate -52.355 0 -52.355

2.4.4 Perdite da valutazione -306.598 0 -306.598
2.5 Spese di gestione -632.686 0 -632.686
2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione -508.066 0 -508.066

2.5.2 Spese di gestione degli investimenti -5.521 0 -5.521
2.5.3 Altre spese di amministrazione -119.099 0 -119.099
2.6 Altri costi -336.679 0 -336.679
2 TOTALE COSTI E ONERI -4.442.673 203.000 -4.239.673

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE -624.628 203.000 -421.628
3 Imposte 106.170 -70.000 36.170 2)

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE -518.458 133.000 -385.458
4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE 30.851 0 30.851

UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO -487.607 133.000 -354.607
di cui di pertinenza del gruppo -487.479 133.000 -354.479

di cui di pertinenza di terzi -128 0 -128

UTILE (PERDITA) OPERATIVO PER AZIONE (in Euro) -0,43 0,11 -0,32
UTILE (PERDITA) OPERATIVO PER AZIONE DILUITO (in Euro) -0,43 0,11 -0,32
UTILE (PERDITA) PER AZIONE (in Euro) -0,40 0,11 -0,29
UTILE (PERDITA) PER AZIONE DILUITO (in Euro) -0,40 0,11 -0,29

69

 MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

70

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

31/12/2011
pubblicato

Rettifiche
pro forma

31/12/2011
proforma NOTE

UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO -487.607 133.000 -354.607 3)
Variazione della riserva per differenze di cambio nette 0 0 0
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita -224.172 0 -224.172
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario -2.522 0 -2.522

Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una
gestione estera 0 0 0

Variazione del patrimonio netto delle partecipate 0 0 0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali 0 0 0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali 0 0 0

Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismis-
sione posseduti per la vendita 0 0 0

Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti 402 0 402
Altri elementi 0 0 0

TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO
COMPLESSIVO -226.292 0 -226.292

TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO
CONSOLIDATO -713.899 133.000 -580.899

di cui di pertinenza del gruppo -713.766 133.000 -580.766
di cui di pertinenza di terzi -133 0 -133

NOTE:

1) Storno della rivalutazione delle riserve sinistri RCA di generazione 2009 e precedenti.

2) Storno del correlato effetto fiscale differito sulla rettifica di cui alla nota 1)

3) Imputazione al patrimonio netto di apertura delle rettifiche 1) e 2) con effetto nullo trattandosi di contabilizzazione retroat-
tiva e conseguente riclassifica tra risultato di periodo e altre riserve di netto.

70

 Bilancio Consolidato 2012

71

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura
dell’esercizio

71

 MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

72

Procedimento autorizzativo IVASS alla Fusione

In data 15 gennaio 2013, l’IVASS, in riscontro all'istanza formulata congiuntamente da